UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Monika Mašková

Společné činnosti prarodičů a vnoučat
Shared activities between grandparents and
grandchildren

Praha 2021

Vedoucí práce: doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.

Poděkování

Ráda bych na těchto řádcích poděkovala za vynikající vedení a podporu doc. PhDr. Iloně Gillernové, CSc. Mé díky patří i mým prarodičům, kteří mi byli inspirací.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.4.2021

.....
Monika Mašková

Abstrakt

Práce se zabývá vybranými charakteristikami interakce prarodičů a vnoučat při společných činnostech a zaměřuje se na jejich význam pro prarodiče i pro dítě samotné. Mapuje, co společné činnosti přináší dětem a co dospělým, s ohledem na vztahovou i obsahovou stránku společných činností. Prarodič je vnímán jako důležitý dospělý z rodiny, v edukačních souvislostech, s ohledem na kvalitu života dítěte i prarodiče. Společné činnosti jsou jedna z efektivních edukačních prostředků, ať už záměrně či nezáměrně. Zahrnuje vzájemné působení lidí na sebe a obsah má zprostředkovaný sociální stránkou. Práce se bude snažit přispět porozumění edukačním souvislostem ve vztahu mezi prarodičem a dítětem a poukázat na to, že společně strávený čas mezi dítětem a prarodičem je důležitý a aktivity, které spolu vykonávají a může příznivě působit na děti i dospělé.

Klíčová slova

společné činnosti, prarodiče, děti, edukační souvislosti

Abstract

The thesis analyses selected characteristics of the interaction of grandparents and grandchildren in shared activities. It focuses on the importance of shared activities for grandparents and children. Specifically, it examines what taking part in shared activities brings to children and adults, considering their relationship and the content of these activities. As an adult member of the family, the grandparent plays a vital role in shaping both the child's and his quality of life. Shared activities have an important influence (be it direct or indirect) on the child's education. In these shared activities, their participants interact with each other as well as determine their content. The thesis contributes to understanding the educational context in the relationship between the grandparent and the child and points out that the time children and grandparents spend together can positively affect both.

Keywords

shared activities, grandparents, children, educational context

Obsah

Úvod 6
1. Rodina, prarodiče, rodiče a děti 8
1.1 Rodina a její proměna 8
1.2 Charakteristické znaky rodiny 9
1.3 Interkulturní rozdíly 10
1.4 Potřeby rozvoje dítěte školního věku v rodinných vztazích 13
1.4.1 Mladší školní věk 15
1.4.2 Starší školní věk 18
2. Sociální role prarodiče 20
2.1 Stárnutí a stáří 20
2.2 Úloha prarodiče 22
2.3 Přítomnost prarodičů v rodině 26
2.3.1 Babička a dědeček 26
3. Společné činnosti mezi prarodiči a vnoučaty 29
3.1 Společné činnosti a jejich rozvojové činnosti 29
3.2 Volný čas – prostředek pro uskutečňování společných činností 31
3.3 Společné činnosti v rámci rodiny 31
3.4 Náměty na společné činnosti mezi prarodiči a vnoučaty 34
4. Návrh výzkumného projektu 37
4.1 Kvantitativní část 38
4.1.1 Cíle navrhovaného výzkumu a výzkumné předpoklady 38
4.1.2 Výzkumný design a výzkumné otázky 38
4.1.3 Výzkumný soubor a metody 38
4.1.4 Průběh sběru a zpracování dat 40
4.2 Kvalitativní část 41
4.2.1 Cíle navrhovaného výzkumu a výzkumné předpoklady 41

4.2.2 Výzkumný design a výzkumné otázky..... 42
4.2.3 Výzkumný soubor a metody..... 42
4.2.4 Průběh sběru a zpracování dat..... 43
4.3 Etické aspekty..... 43
4.4 Možné limity 44
4.5 Diskuze 44
Závěr..... 47
Seznam použité literatury 49
Příloha 1..... I
Příloha 2..... VII
Příloha 3..... VIII

Úvod

Tématem mé práce je vztah prarodičů s vnoučaty v rámci společných činností. Právě společné činnosti prarodičů a vnoučat jsou možností, jak se prarodič může zapojit do rodiny a výchovy svých vnoučat. Je to dynamický vztah, který je užitečný pro obě zapojené strany.

Cílem práce je z různých úhlů ukázat potenciál prarodičů, který mají v rámci rodin a výchovy svých vnoučat z různých úhlů. Dále se práce zaměřuje na otázky, jaké jsou vybrané charakteristiky interakce prarodičů a vnoučat při společných činnostech? Jaký je jejich význam pro prarodiče a vnoučata? Jaký vliv z toho z toho vyplývá na rodinu a vnoučata? Jaké je postavení prarodiče u nás a ve světě?

Otázky plynoucí z problematiky jsou důležité pro utváření vztahu prarodič vnouče. Osvětlují nejen obsah tohoto vztahu ale i jeho proces. Dávají nám podněty do budoucna pro zaměření se na edukační potenciál vztahu prarodič-vnouče.

Téma je mi velmi blízké, protože pro mě prarodiče byli každodenní součástí života. S pozdějším věkem jsem se stala i já osobou, která jim pomáhala s maličkostmi. Měla jsem možnost sledovat, jak je vztah prarodič-vnouče dynamický a proměnlivý.

Tato práce obsahuje dvě části. Literárně přehledová část se skládá ze tří kapitol. První kapitola se zabývá rodinou jako prostorem, kde se setkává prarodič a vnouče a dochází mezi nimi ke společným činnostem. Rodina je prostor, který je důležitý a poskytuje oporu nejen pro dítě, ale i pro prarodiče samotné, kteří zde můžou nalézt smysl své nové role. Prarodič může podpořit i lepší fungování rodiny. Prarodič je specifickou částí téměř každé rodiny a hledá si své místo, k čemuž dochází nejen u nás, ale i ve světě, proto v této kapitole dochází i ke srovnání interkulturních rozdílů.

Důležitým specifikem v tomto vztahu je i dítě. Kapitola se věnuje dítěti a jeho potřebám v konkrétních letech, které by byly zkoumány v rámci navrhovaného výzkumu. Následuje kapitola, která se věnuje sociální roli prarodiče z různých úhlů pohledu. Prarodič je člen rodiny, který se potýká se svými osobními problémy. Působí na vnoučata a ovlivňuje i rodiče. Významná kapitola pro tuto práci je ta, která se obecně i konkrétně věnuje společným činnostem mezi prarodiči a vnoučaty.

Druhá část mé práce obsahuje návrh výzkumu. Zaměřuje se na respondenty dvou skupin dětí a jejich společné činnosti s prarodiči. Vycházíme z předpokladu, že sdílené aktivity s prarodiči se budou lišit mezi dvěma pozorovanými věkovými skupinami a že emoční kladný vztah se středním vedením má vliv na kontakt a činnosti mezi prarodiči a vnoučaty.

Vybraná literatura pro moji práci je zejména z českého prostředí (Dytrych & Matějček, 1997; Strašíková, 2004), ale opírám se i o cizojazyčné výzkumy, které byly realizovány v posledních letech (Cantero et al., 2010; Gillernová, 2009b; Lakó, 2014). V práci je citováno podle normy APA (2019).

1. Rodina, prarodiče, rodiče a děti

Jestliže se tato práce má zabývat vztahem prarodiče a jeho vnoučete se zaměřením na společné činnosti, je potřeba se nejdříve zaměřit na samotné dítě a rodinu. Rodina je místo, kde dítě vyrůstá a formuje se řadu let a určitě jedno od druhého nelze oddělit.

V této kapitole se budu věnovat pohledu na rodinu jako primární místo dítěte, ze kterého pochází. Ale je to důležité místo i pro prarodiče. Dále se zaměřím na mladší a starší školní věk dítěte. Právě tato dvě období jsou klíčová, protože v nich dochází k velké proměně a rozdílům. Dítě dospívá a jeho priority se proměňují a začínou se lišit i osoby, se kterými chce právě trávit čas. Dítě se zpravidla narodí do rodiny. Význam pojmu rodina, a to, jak vypadá, je proměnlivá věc z hlediska času, společnosti a kultury.

1.1 Rodina a její proměna


[…]


Urbančíková (2018) se zaměřila na otázku obohacení role prarodiče-pěstouna. Z jejího výzkumu je patrné, že prarodič-pěstoun hodnotí svoji novou roli pozitivně a porovnává ji s rolí rodiče. Sám jako rodič se o děti tolik nebál a byl ve výchově méně uvolněnější.

Tallová (2020) doporučuje začlenit mezi seniory a děti aktivity, které lépe zprostředkují dětský a seniorský svět protilehlé straně. Zároveň by měly akceptovat i jejich potřeby.

Vycházíme-li z Cantero et al. (2010) je prarodič ve své roli uvolněnější a nenacházejí se u něho obavy jako při výchově svých dětí. Volí zejména demokratický styl výchovy. Zajímavá otázka je, jaký proces v utváření vztahu prarodič-vnouče dává prarodiči větší

volnost a uvolněnost ve vztahu. Které společné činnosti mohou na toto mít vliv a jaké situace?

Návrh tohoto výzkumu a jeho provedení může být využito jako opora pro další výzkumy do budoucna v rámci naší společnosti. Domnívám se, že dojde k viditelným změnám ve výběru společných činností mezi dvěma pozorovanými skupinami dětí. Emoční vztah a výchovné vedení bude principálně podobné mezi určitými skupinami prarodičů.

Tyto poznatky by mohly vést k většímu prozkoumání do budoucna a k aplikování do běžného života. Poznatky nám přinášejí nové informace pro lepší výchovu a vztah mezi prarodičem a vnoučetem. Zároveň mohou vést k rozvoji dítěte nejen v edukačních souvislostech, ale i osobnostních a sociálních. Dítě si skrze vztah s prarodičem dokáže uvědomit více souvislostí.

Společné činnosti mohou prarodiči přinášet větší náplň života (Lakó, 2014). Více informací, jak se chopit své role a vykonávat ji dobře s ohledem na dítě může být prarodičům velmi užitečné.

Pro zlepšení vztahů dětí a seniorů můžeme udělat to, že zlepšíme vnímání osob seniorského věku. Toho lze docílit vzdělávacími programy pro děti orientované na otázku seniorů a zbourání stereotypů, které o nich kolují (Tallová, 2020).

Cestou mohou být mezigenerační programy, které jsou prospěšné pro mladé i staré generace. Tallová (2020) dodává, že i v rámci české společnosti existují experimentální univerzity pro prarodiče a vnoučata a zde dochází k mezigeneračnímu učení. Na tomto příkladu můžeme vidět, že otázka společných činností přesahuje až do edukačních souvislostí a je snaha ji řešit.

V neposlední řadě je téma možností srovnat výsledky se zahraničím, kde už dané výzkumy proběhly – i když v malé míře. Bylo by možné sledovat určité odlišnosti nebo naopak nenalézt vůbec žádné v trávení společných činností mezi prarodičem a vnoučetem u nás a ve světě. Tím se nám ukazuje interkulturní odlišnosti na poli výchovy a vnímání edukačních souvislostí ve vztahu prarodič-vnouče.

Závěr

Prarodiče a vnučata v rámci společných aktivit zůstává téma, které nemá dostatečnou výzkumnou základnu. Pro mě osobně práce přinesla nové poznatky a pohled na své prarodiče a věřím, že tomu tak bude i u více čtenářů.

Návrh výzkumu chce přinést odpovědi na to, jak konkrétně společné činnosti ovlivňují vztah prarodič-vnouče a co jim přinášejí. Soustředí se na to, jaké společné činnosti spolu vykonává první skupina (10 - 11leté) dětí a které druhá skupina (13 - 14letých) dětí.

Cílem mé práce bylo z různých úhlů ukázat, jaký potenciál mají prarodiče v rámci rodin a výchovy svých vnučat. Cantero et al. (2010) přišli na to, že oblíbení prarodiče u vnučat jsou ti, kteří volí demokratický výchovný styl. Podobné stanovisko zastává i Gillernová (2009b), která udává, že pro rozvoj společných činností je důležité příznivé emoční klima.

Představila jsem vybrané charakteristiky interakce prarodičů a vnučat při společných činnostech a dále to, jaká význam přinášejí. Cantero et al. (2010) zastávají stanoviska, že existují rozdíly mezi babičkami a dědečky. Dědové jsou ti, kteří tráví čas zejména s chlapci a věnují se venkovním aktivitám. Babičky tráví čas jak s děvčaty, tak s chlapci a ovlivňují zejména interpersonální stránku dítěte.

Prarodič skrze výchovu a společné činnosti učí vnuče novým schopnostem a dovednostem. Vnučata prarodiče učí větší trpělivosti a dávají mu možnost, jak smysluplně a zábavně trávit čas. Lakó (2014) přináší výsledky, že prarodiče kladou důraz na kvalitně strávený čas a ovlivní i vytvářející se životní styl vnučete, což mu přinášejí i rodiče. Gillernová (2009b) píše, že společné činnosti rodičů a dětí se odvíjí zejména z rodiny, jejího socio-ekonomického postavení a životního stylu. Rodič má vliv i na edukační činnosti. Z toho odvozují, že je tomu tak i u prarodičů.

Prarodič má významné postavení v české i celosvětové společnosti. Zejména v zemích jižní Evropy (Cavrini et al., 2020; Meil et al., 2020; Ramos, 2020). Prarodiče mohou být velkou inspirací a přinést nové generaci pohledy na svět a jeho fungování, které bychom si měli udržet do budoucna.

Prarodič podílející se na výchově svých vnučat je zajímavý způsob, jak dítě více seznámit se světem a přinést mu nové poznatky, které rodiče nedokážou. Z toho důvodu

má prarodič významnou úlohu v rodině a ve výchově vnoučat, kterým poskytuje sociální, psychologickou a edukační pomoc. Prarodič tu není jen pro vnouče, ale i pro rodiče a pro rodinu jako celek.
