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Otázky, podněty k obhajobě:
V návrhu výzkumu klade autorka několik výzkumných otázek. Jaké odpovědi (na některé z nich)
může navržený výzkum přinést, usuzuje-li autorka z poznatků získaných z různých citovaných
výzkumů a dalších odborných zdrojů?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Autorka pracovala na projektu bakalářské práce velmi pečlivě, snažila se zapracovávat další
návrhy z našich konzultací. Téma je obsahově docela jednoduché, ale pro postižení zásadních
edukačních souvislostí prarodičů a dětí poměrně náročné.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

KPS

Katedra psychologie

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Zajímavé téma, které si všímá edukačních možností působení prarodičů (širší rodiny) na rozvoj
dětí. Autorka pojala téma v části literárně přehledové i v návrhu výzkumu se snahou získat
informace o působení společných činností na děti, prarodiče i jejich vzájemnou interakci, což
považuji za cenné a psychologicky relevantní.
Bakalářskou práci místy provází překlepy a poněkud neobratné formulace. Také bych uvítala
promyšlenější odkazy na přílohy k práci.

Celkově je bakalářská práce zdařilá, vyhovuje požadavkům na tyto práce kladeným. Proto
doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK.

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 14. 6. 2021 podpis: